
rean
Stamp





Daniela Kovářová

Můj flirt s politikou
aneb  

Příručka pro ministryně





MLADÁ FRONTA 

Daniela Kovářová

Můj flirt  
s politikou
aneb Příručka pro ministryně





Prohlášení autorky:

Podobnost postav a událostí s reálnými osobami či historic-
kými ději je sice čistě náhodná, ale realita, již jsem prožila, 
mě k napsání této publikace jemně inspirovala.





Evě a Jiřímu, bez nichž bych nebyla na tomto světě, jimž vdě-
čím za to, jaká jsem, a kteří mě po celou dobu podporovali 
a současně se o mě báli.



Copyright
Text © Daniela Kovářová, 2010
Illustrations © Jiří Slíva, 2010
ISBN



11

 
Poděkování

Tato knížka by nevznikla bez pomoci mnoha lidí, jimž 
bych ráda za  jejich přínos poděkovala: V prvé řadě děkuji 
Antonínu Kočímu z  nakladatelství Mladá fronta, který se 
odhodlal k  riskantnímu kousku mou příručku vydat, vedl 
mě, debatoval se mnou a byl nucen odpovídat na mé naivní 
a vtíravé dotazy, což jej nejspíš stálo spoustu sil, trpělivosti, 
času i mozkových buněk. Osobou, která mě k této dobré duši 
přivedla, byl režisér Jan Žáček, který zajisté potvrdí, že jej 
obsah mých mailů stál pár nervózních chvil a probdělých 
nocí. Knížka by nebyla tak krásná bez ilustrací Jiřího Slívy, 
s nímž jsem směňovala své ukázky za jeho návrhy ilustrací. 

O podobě jednotlivých kapitol rozhodovala řada mých přá-
tel, kteří se stali stádem zkušebních králíků, úryvky četli 
a dávali mi zpětnou vazbu naznačujíce, že po vydání knihy 
budu v lepším případě ignorována a v horším před úsvitem 
zastřelena za  veřejné nactiutrhání. Ochutnavači byli ze-
jména moje sestra Romka a rodiče, mé kamarádky Hanka 
Wurstová, Radka Žáková, Květa Nejdlová, Zdena Štochlová, 
Jitka Zinke, Lída Diestlerová, Vlaďka Bauerová a Iva Cha-
loupková nebo mí kamarádi Patrik Nacher, Honza Syka, 
Mirek Tůma či Pavel Duchek. Do pasáže o klasifikaci úřed-
níků svým nápadem přispěl profesor Karel Klíma z  Práv-
nické fakulty v  Plzni. Podobnou inspirační vděčnost cítím 
k Arthuru Blochovi, v jehož Murphyho zákonech s oblibou 
listuji, k autoru Nových zákonů profesora Parkinsona, panu 
C. Northcotu Parkinsonovi, i internetové síti, která obohati-
la text o citáty a vtípky.

+



12

Ráda bych poděkovala manželu Martinovi a mým dětem. Ti 
mě neochotně uvolňovali z domácích prací a karetních her 
pod průhlednou záminkou, že budu psát jen hodinu, kterýž-
to slib jsem téměř nikdy nedodržela.

Sluší se, abych též s hlubokými díky vzpomněla politiky, po-
litické strany, ministryně, ministry a jiné vysoké státní funk-
cionáře a úředníky v České republice i v zahraničí, kteří mě 
k napsání této knížky inspirovali a z jejichž pohnutek, reakcí, 
slabostí či kroků si na následujících stránkách dělám legraci. 
Děkuji jim v marné naději, že tak otupím osten jejich reakce, po-
kud by se jim tato knížka dostala do ruky. Věřím ovšem, že byli 
obdařeni smyslem pro humor a že s velkorysostí sobě vlastní 
mávnou rukou nade mnou i touto knihou, neboť pochopí, že 
byla myšlena v nadsázce. (Koneckonců – jak říká můj manžel – 
každý můj údaj je zapotřebí dělit třemi!)

Nemohu však nejmenovat politika, který měl osudový vliv 
na  sepsání této knížky. Byl jím Mirek Topolánek, který mě 
na jaře roku 2009 nominoval za ODS do úřednické vlády a bez 
něhož bych nepoznala, jak to chodí. Věřím, že nikdy nelitoval. 

Kdo by měl zájem se po dočtení podělit se mnou o své zážitky, 
ať již podobné, nebo odlišné, může napsat na níže uvedenou 
e-mailovou adresu. Uvítám, učiní-li tak bez sprostých slov, 
nadávek a výhrůžek. A že těch mám za sebou vrchovatě J

26. září 2010
Daniela Kovářová

daniela.kovarova@gmail.com



13

Úvod aneb Odstrašující upozornění 
pro ty, jimž tato příručka nejenže 
není určena, ale jimž se důrazně 
doporučuje ji ihned odložit!

Optimista je člověk, který považuje svět 
za nejlepší místo pro život.  
Pesimista se obává, že je tomu skutečně tak.

Ke každé události, která je v zásadě možná, dříve nebo 
později dojde. Koneckonců v zemi, kde se dramatici stá-
vají prezidenty a dvojnásobní vrahové národními hrdiny, 
by nemělo nikoho udivovat, stane-li se ministryní spra-
vedlnosti v  jinak seriózní úřednické vládě uchechtaná 
blondýna milující sex před jídlem a jídlo po sexu, sci-fi, 
velké psy… a samozřejmě právo a spravedlnost.
 
Pokud si myslíte, že řídíte svůj život, máte jen dvě mož-
nosti, a ani jedna není ideální: Setrvat v tomto bludu 
a  neslyšet, jak se vám Osud nahlas směje. Anebo si 
přečíst tuto příručku. Ne že by vám mohla nějak po-
moci, ale minimálně při čtení zapomenete na poslušné 
děti („Jak to, že se naše Alenka špatně učí? Co s tím budeš 
dělat?“), skvělého manžela („Miláčku, koupil jsem nám 
roční předplatné časopisu Muž – největší samec.“), úspě-
chy v práci („S vašimi zkušenostmi nebude problém najít 
si jinou práci“) nebo milující rodiče („Nic o tobě už dvě 
hodiny nevím. Jak to, že mi nevoláš?“). Buďto vás naštve, 

1


